
Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2016   |     EDIÇÃO N°  835   |   SANTANA DO ITARARÉ, sexta-feira  08  de abril de 2016     |      PÁGINA: 1

DECRETO N 011/2016

Súmula: Dispõe sobre abertura de Credito Adicional Suplementar e dá outras
providências.

O Prefeito do Município de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e de conformidade com o art. 8° III da Lei Orçamentária
Anual nº 051/2015, de 15 de dezembro de 2015;

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Santana do
Itararé para o Exercício de 2016, um Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 149.500,48 (cento e quarenta e nove mil, quinhentos reais e quarenta
e oito centavos) para acudir os seguintes Programas de Trabalho:

ÓRGÃO – 06 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE – 001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Proj./Ativ.: 2.046 – Manutenção do Hospital Municipal
33.90.30.00.00.00 – 0147 – Material de Consumo
Fonte: 369 – Serviços Prestados SUS/Faturamento AIHs             110.000,00

33.90.36.00.00.00 – 0148 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte: 369 – Serviços Prestados SUS/Faturamento AIHs              39.500,48

Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo
anterior, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do valor do superávit financeiro
recalculado apurado no exercício de 2015.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Itararé, 08 de abril de
2016.

JOSÉ DE JESUS ISAC
Prefeito Municipal

DECRETO  No.012/ 2016

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO COMITÊ MUNICIPAL DE
TRANSPORTE ESCOLAR NO ÂMBITO DO MUNICIPIO DE SANTANA DO
ITARARÉ - PR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Senhor JOSÉ DE JESUS IZAC Prefeito Municipal de
Santana do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO que o Município de Santana do Itararé aderiu ao
Programa Estadual de Transporte Escolar;

CONSIDERANDO as disposições da Resolução Estadual nº. 777/
2013 GS/SEED e da Resolução Federal nº. 12/2011;

DECRETA

Art. 1º - Fica instituído no âmbito do Município de Santana do Itararé o Comitê
Municipal de Transporte Escolar, com as atribuições de acompanhamento e
fiscalização da aplicação dos recursos do Programa Estadual de Transporte
Escolar – PETE.

Art. 2º - Ficam nomeadas as pessoas abaixo relacionadas para comporem
o Comitê Municipal de Transporte Escolar:

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Titular: Zenilde de Fátima Anhaia Leite

Suplente: Lilian Patrícia Pereira

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DA REDE ESTADUAL DE ENSINO:

Titular: Ezequiel Espósito

Suplente: Luzia de Fátima Pereira Yamamoto

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO:

Titular: Solaine Cristiane Nunes Barbosa

Suplente: Mariane Cristina de Paulo Pereira

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS:

Titular: Luciene de Oliveira Sanches Bueno

Suplente: Eliana de Jesus Dominato de Sene

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE SANTANA

DO ITARARÉ, EM 08 DE ABRIL DE 2016.

JOSÉ DE JESUS IZAC
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 013/2016

SÚMULA: “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA
DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO
MUNICIPIO SANTANA DO ITARARÉ – PR”.

O Senhor JOSÉ DE JESUS IZAC Prefeito Municipal de Santana do Itararé,
Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 09/2016:

DECRETA

Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes membros para comporem a Diretoria
Executiva do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de
Santana do Itararé - PR:



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2016   |     EDIÇÃO N°  835   |   SANTANA DO ITARARÉ, sexta-feira  08  de abril de 2016     |      PÁGINA: 2

I – Diretor-Presidente: Silvana de Souza

II – Diretor Administrativo-Financeiro: Maria Carolina Leite

III – Diretor de Benefícios Previdenciários: Joana Maria de Fatima Calixto

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ, EM
08 DE ABRIL DE 2016.

JOSÉ DE JESUS IZAC
Prefeito Municipal

PORTARIA  Nº 136 / 2016

O Senhor JOSÉ DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana do
Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder ao Servidor Público Municipal  JORVINO PEDRO

DA ROCHA, Vigia, matriculado sob o nº 1641, o pagamento de abono
pecuniário de 10 (dez) dias em espécie das férias regulamentares, referente
ao período de 01/01/2015 a 31/12/2015, com base no artigo 140 da lei
municipal nº  029/2003 e 20 (vinte) dias gozadas, com início em 08 de abril a
27 de abril de 2016.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 08 de  abril  de 2016.

JOSÉ DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

RETIFICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARE TORNA PÚBLICO,
que o edital de Leilão nº 02/2016, sofreu alterações. Em razão desta alteração
onde se lê: Leiloeiro Oficial Santos Marino Ribeiro leia–se: Leiloeiro Oficial
Genival Martins.

A alteração do referido documento, está disponível no site do Município
(www.santanadoitarare.pr.gov.br).

Santana do Itararé, 07 de abril de 2016.

JOSE DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 137 / 2016

O Senhor JOSE DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana
do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - RESCINDIR A  PEDIDO O CONTRATO INDIVIDUAL DE

TRABALHO EM CARATER EMERGENCIAL E POR PRAZO DETERMINADO
da Empregada  ARMINDA EMILIANO DA SILVA BUENO,  matriculada sob o
nº 20949, no cargo de Professora.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Santana do Itararé, 08 de abril  de  2016.

JOSE DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista as manifestações e atos precedentes, face aos autos do
presente Processo Licitatório, referente ao Pregão Presencial 007/2016
HOMOLOGO o procedimento licitatório, com fundamento no Inciso VI, do Artigo
43, da Lei 8.666/93.

Santana do Itararé, 07 de abril 2016.

JOSE DE JESUS IZAC

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2016.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADA: ASSUNÇÃO & MORETTO LTDA - EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E MÓVEIS PARA O DEPARTAMENTO
DE SAÚDE, REFERENTE Á PROPOSTA Nº. 09300.003000/1130-02 -
CONVENIO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - FNS.

Valor: R$ 5.480,80 (cinco mil quatrocentos e oitenta reais e oitenta centavos).

Data da Assinatura do Contrato: 07/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2016   |     EDIÇÃO N°  835   |   SANTANA DO ITARARÉ, sexta-feira  08  de abril de 2016     |      PÁGINA: 3

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2016.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADA: COMERCIAL CARSOTELI LTDA - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E MÓVEIS PARA O DEPARTAMENTO
DE SAÚDE, REFERENTE Á PROPOSTA Nº. 09300.003000/1130-02 -
CONVENIO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - FNS.

Valor: R$ 10.139,60 (dez mil cento e trinta e nove reais e sessenta centavos).
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Data da Assinatura do Contrato: 07/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2016.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADA: DORIVAL DE ASSIS FERREIRA EIRELI - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E MÓVEIS PARA O DEPARTAMENTO
DE SAÚDE, REFERENTE Á PROPOSTA Nº. 09300.003000/1130-02 -
CONVENIO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - FNS.

Valor: R$ 26.734,00 (vinte e seis mil setecentos e trinta e quatro reais).

Data da Assinatura do Contrato: 07/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2016.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADA: GEFLEX INDÚSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA -
ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E MÓVEIS PARA O DEPARTAMENTO
DE SAÚDE, REFERENTE Á PROPOSTA Nº. 09300.003000/1130-02 -
CONVENIO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - FNS.

Valor: R$ 5.711,60 (cinco mil setecentos e onze reais e sessenta centavos).

Data da Assinatura do Contrato: 07/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2016.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADA: JARAGUA MERCANTIL LTDA - EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E MÓVEIS PARA O DEPARTAMENTO
DE SAÚDE, REFERENTE Á PROPOSTA Nº. 09300.003000/1130-02 -
CONVENIO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - FNS.

Valor: R$ 11.651,00 (onze mil seiscentos e cinquenta e um reais).

Data da Assinatura do Contrato: 07/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2016.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADA: LETTECH INDÚSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
DE INFORMATICA LTDA – EPP.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E MÓVEIS PARA O DEPARTAMENTO
DE SAÚDE, REFERENTE Á PROPOSTA Nº. 09300.003000/1130-02 -
CONVENIO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - FNS.

Valor: R$ 6.954,95 (seis mil novecentos e cinquenta e quatro reais e noventa
e cinco centavos).

Data da Assinatura do Contrato: 07/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2016.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADA: M. H. M. DO COUTO – COMERCIAL - ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E MÓVEIS PARA O DEPARTAMENTO
DE SAÚDE, REFERENTE Á PROPOSTA Nº. 09300.003000/1130-02 -
CONVENIO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - FNS.

Valor: R$ 6.700,00 (seis mil setecentos reais).
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               ı
Data da Assinatura do Contrato: 07/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2016.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADA: QUADRI TELECOM LTDA - ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E MÓVEIS PARA O DEPARTAMENTO
DE SAÚDE, REFERENTE Á PROPOSTA Nº. 09300.003000/1130-02 -
CONVENIO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - FNS.

Valor: R$ 10.025,70 (dez mil vinte e cinco reais e setenta centavos).
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Data da Assinatura do Contrato: 07/04/2016.Data da Vigência do Contrato:
31/12/2016.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2016.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADA: RODRIGO JOSE NOVOTNI - ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E MÓVEIS PARA O DEPARTAMENTO
DE SAÚDE, REFERENTE Á PROPOSTA Nº. 09300.003000/1130-02 -
CONVENIO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - FNS.

Valor: R$ 4.665,00 (quatro mil seiscentos e sessenta e cinco reais).

Data da Assinatura do Contrato: 07/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016


